CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Otoni de Paula – MDB/RJ

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS, MINORIAS E IGUALDADE RACIAL

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
(Do Sr. Otoni de Paula)

Requer  a  realização  de  audiência
pública  com a  finalidade  de  debater
sobre  "A  Educação  Antirracista  no
Ensino Fundamental”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos art. 24, III, e 255,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência

pública com a finalidade de debater sobre "A Educação Antirracista no Ensino

Fundamental”.

Por  conseguinte,  indico  os  seguintes  participantes:

 Renato de Paula
Fisioterapeuta, Mestre e PhD em Bioquímica Médica - UFRJ,
PhD em neurociência

 Carlos Guilherme da Silva Figueiredo
Psiquiatra da Gerência de Saúde Mental do Governo do
Distrito Federal

 JOSÉ OTÁVIO POMPEU E SILVA – Professor

 Rosana Castor de Freitas (Rosana)
Profª de educação física na Rede Pública do Rio Janeiro

1

*C
D2

66
05

77
73

40
0*

RE
Q

 n
.9

/2
02

6
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
02

/2
02

6
14

:5
8:

59
.5

53
 -

CD
H

M
IR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Otoni de Paula
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD266057773400

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Otoni de Paula – MDB/RJ

JUSTIFICATIVA

O objetivo desta audiência pública é debater sobre métodos mais

eficazes na educação de crianças e adolescentes de forma a prepara-los

para enfrentar as práticas discriminatórias com consciência e empatia,

bem como saber exigir seus direitos.

O enfrentamento às práticas racistas é um dever das instituições

e de cada cidadão, buscando o bem comum, numa luta permanente e

cada vez mais abrangente.

Considerando que a educação é a base da formação da cidadania

e  o  ensino  fundamental  representa  a  estruturação  do  saber  e  dos

princípios nobres da sociedade, proponho essa audiência pública para

ouvir professores e especialistas em como enfrentar o racismo em todas

as suas formas, desde os mais sutis,  e ampliar o foco no respeito à

diversidade étnico-racial do ser humano.

Muitas  formas  de  discriminação  ainda  se  escondem

sorrateiramente sob o manto de hábitos e culturas populares. Avanços

ocorreram,  mas  ainda  são  insuficientes.  Os  casos  de  manifestações

racistas e injúrias raciais são recorrentes, sem considerar o ambiente.

Manifestações semelhantes ocorrem em grandes eventos esportivos, em

ambiente  escolar,  em  ambiente  de  trabalho,  festas  populares.  São,

portanto, incontáveis os relatos.

A dor  de  ser  discriminado por  alguma característica  pessoal  e

imutável é marcante e pode acarretar frustrações e sofrimento evitáveis.

O  ensino  fundamental  é  um  campo  fértil  onde  podem  ser

semeadas as melhores sementes de ciências quanto das boas práticas

de  relacionamento  e  respeito  ao  próximo.  E  as  Sagradas  Escrituras

apontam a educação de crianças e jovens como a base da formação

para a vida.

“Ensina  a  criança  no  caminho  que  ela  deve  andar  e,  mesmo

quando for velho, não se desviará dele”. Provérbios 22.6

2

*C
D2

66
05

77
73

40
0*

RE
Q

 n
.9

/2
02

6
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
02

/2
02

6
14

:5
8:

59
.5

53
 -

CD
H

M
IR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Otoni de Paula
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD266057773400

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Otoni de Paula – MDB/RJ

Diante  do  exposto,  conclamamos  os  demais  parlamentares  a

oferecerem apoio em favor da aprovação deste requerimento.

Atenciosamente,

Sala da Comissão, em          de        de 2026.

3

*C
D2

66
05

77
73

40
0*

RE
Q

 n
.9

/2
02

6
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
02

/2
02

6
14

:5
8:

59
.5

53
 -

CD
H

M
IR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Otoni de Paula
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD266057773400